Vd.: S. Joann. B. (vigilia.)

Idem declaratum est quoad jejunium pro vigilia s. Antonii de Padua, si occurrat in festo Corporis Christi; vide verb.: Jejunium art. 1. n. 23.

Si vigilia cum jejunio occurrat in festo solemni alicujus patroni principalis, potest licite ab Episcopo fieri commutatio jejunii in die praecedenti. Vide rubricas particulares breviarii Franciscani tit. de vigiliis n. 73.

10) Intra octav. SS. Corp. Chr.

Vd.: Octava SS. Corp. Chr. (off., decr. n. 4448.)

11) Officium et Missa.

Vd.: *Vigil. Ascens. D.*

Officium de vigilia fit in omnibus vigiliis per annum, quae jejunantur nisi in die Vigiliae occurrat festum novem lectionum, quia tunc fit officium de tali festo et legitur nona lectio de homilia vigiliae et fit commemoratio de ea ad laudes tantum cum antiphona ad Benedictus et V. feriae occurrentis de psalterio et oratione vigiliae, text. expr. in rubrica de vigiliis n. 1. Si autem tale festum occurrat in die vigiliae fuerit

primae classis, tunc nihil prorsus nec commemoratio fit de vigilia excepta vigilia Epiphaniae; sic expresse in cit. rubr. n. 2. Et idem servandum est, quando aliqua vigilia cadit in Adventu, Quadragesima et quatuor temporibus, quia nulla in his fit commemoratio de vigilia. Ita expresse cit. rubric. n. 2.

Si vigilia occurrat in Dominica, anticipatur ejus officium in Sabbato praecedenti non impedito officio novem lectionum; quia tunc de vigilia fit tantum commemoratio. Excipiuntur tamen ab hac regula vigilia Nativitatis et Epiphaniae Domini, quae si venerint in Dominica, nihilominus fit officium de ipsis, textu expresso in citata rubrica num. 2. Si autem alicubi anticipetur seu transferatur jejunium alicujus vigiliae in pridianum diem ob principale et solemne festum patroni loci in ipsa vigilia occurrens, non est transferendum nec anticipandum officium vigiliae, sed de ipsa nihil tunc fit in officio et missa, arg. cit. decret. s. Congr. Rit. n. 16., et tenent *Gavant.* ac *Merati* tom. 2. sect. 3. cap. 7. n. 3., *Quarti* par. 1. tit. 3. sect. 2. dub. 2., ubi concludit, quod non impetrata licentia a Sede apostolica omittendum sit tunc officium cum missa vigiliae.

Officio vigiliae, quod tunc erat de feria, addit s. Pius V. homiliam in evangelium, quod in missa legebatur; *Azorius* lib. 10. cap. 16. quaest. 5., *Gavant.* et *Merati* loc. cit. n. 5.

Licet ex supradictis, si vigilia venerit in Adventu, Quadragesima et quatuor temporibus, non sit facienda de ipsa commemoratio in officio, est tamen facienda in missa, ut praescribit *Rubrica Missalis tit. de Feria et Vigilia.* Et ratio diversitatis est, quia cum vigilia habeat orationem propriam et non confundatur cum oratione feriae hinc nulla est ratio, cur debeat om-

mitti ejusdem commemoratio in missa, quae in sola oratione consistit. At vero in laudibus commemoratio involvit etiam antiphonam et vers. feriae, quae deberent repeti, si deberet in officio fieri commemoratio vigiliae, cum semper in tali commemoratione desumatur antiphona et versus ex feria tunc occurrente, ut recte advertit doctissimus P. Merati tom. 2. sect. 3. c. 7. n. 4. Non fit autem commemoratio de vigilia nec in missa in festis primae classis, sicut nec fit de ipsa in officio, textu expresso in *Rubrica Missalis tit. de feria et vigilia n. 2.* ibi: „Quod si vigilia occurrat in die alicujus festi ex majoribus primae classis, in missa non fit commemoratio de ea sicut nec in officio.“

12) Nativit. Domini.

Vd.: *Missa de requiem inf. oct., t. I. p. 202; Missa votiva priv.*

In vigilia Nativitatis Domini sicut in tota ejus octava prohibentur missae votivae et de requiem, excepta una solemni pro re gravi et de requiem cantata praesente cadavere. S. Rit. Congr. 28. Aug. 1637, 25. Septembris 1708 et 15. Septembris 1714.

13) Novas Episcopus instituere non odtest.

Vigilias novas non appositas in Calendario romano non potest ordinare Episcopus quoad officium et missam, sed requiritur licentia Sedis apostolicae, ut patet ex bullis sancti Pii V. appositis in initio missalis et breviarii et ex decreto s. Rit. Congr. addito rubricis breviarii. Neque quoad jejunium, ut pluries decrevit s. Rit. Congr. die 3. Martii 1731 ut refert *Scarfontonus* ad Ceccoperium part. 3. addit. 24. sub n. 18. pag. 69. juxta novissimam editionem Viterbiens. de anno 1738 ubi: A magistratu provin-

ciae Gupuscoae cum mandatis procurae omnium locorum fuit emissum votum jejunandi in vigilia s. Ignatii Loyolae tamquam patroni principalis illius; quod cum servare renuerit clerus, propterea Episcopus tamquam legislator ecclesiasticus illum obligavit ad ejus observantiam. At reportavit Clerus Chirographum a Benedict. XIV. quo improbatum fuit illud factum Episcopi sub die 21. Martii 1729, a quo cum petita fuisset oris aperitio, in s. Rit. Congr. die 3. Mart. 1731 ponente Eminentissimo Origo, fuit denegata et iterum postulato recessu a decisis die 15. Sept. s. eadem Congr. stetit in decisis. Sic apud Joan. Baptistam Pittonum constitut. ac decision. pro s. ritibus tom. 2. num. 1012.

14) Pentecostes.

Reformatorum Ordinis s. Francisci.

Fratris Bernardini Crucifixi in Ara-coeli pro licentia celebrandi festum s. Bernardini unica tantum missa cantata ratione concursus die sabbati vigiliae Pentecostes: Non licere.

Die 6. Maii 1673.

(Anal. J. P. 1865 p. 1180 n. 1972.)

Vd.: *Missae de requ. inf. oct.*; *Missae vot. priv.*; *Missae vot.* (dies et octavae etc.)

In vigilia Pentecostes prohibetur quodcumque officium etiam primae classis; item prohibentur missae votivae et de requiem excepta una votiva pro re gravi et de requiem cantata praesente cadavere, quae tamen prohibetur in Dominica Pentecostes et duobus sequentibus ex decreto sacrae Congregationis Rituum 10. Decembris 1718 relato a Calendario Mediolani impresso anno 1743 et variis aliis annis. Ex novissimo decreto edito

2. Sept. 1741 permittitur missa solemnis de requiem praesente cadavere feria 2. Paschae aut Pentecostes.

15) Omnium Sanctor.

Vd.: *Missale* (correctio. decr. n. XIV.)

16) Translatio.

Vd. p. 852. n. 8.

Rothomagen.

Cum festum s. Quintini martyris principalis patroni oppidi seu loci de Neucourt ab illius incolis aliisque finitimis magno pietatis studio ac populorum frequentia in vigilia omnium Sanctorum celebretur et proinde jejunii observatio difficilis reddi videatur, ab iisdem humiliter Congregationi sacris Ritibus praepositae supplicatum fuit, ut sibi concedere dignaretur facultatem vigiliam omnium Sanctorum in praecedenti die anticipandi. Et Emis PP. visum fuit id posse concedi, si SSmo D. N. placuerit. De qua s. Congregationis sententia habita ab Emo D. Cardinali Capponio praefecto relatione Sanctitas Sua annuit.

Die 27. Februarii 1651.

(Anal. J. P. 1863 p. 312.)

S. VINCENTIUS MART.

(Missa et Off.)

Ad dub.: An in missa s. Vincentii Levitae Martyris, de quo in Regno Hispaniorum officium quotannis persolvitur ex apostolico indulto die 5. Julii 1819 sub ritu dupl. II. cl. cum octava dicendum sit Symbolum Nicaenum?

Emi itaque ac Rmi PP. . . respondendum censuerunt:

„Affirmative ex concessione.“

Atque ita rescribere ac servandum omnino mandarunt. N. 4787 ad 1. Die 27. Augusti 1836.

Pius PP. VI.

Emanavit nuper a Congregatione VV. FFr. Nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris ritibus praepositorum decretum tenoris sequentis videlicet: Conchen. Sanctissimus Dominus Noster Pius sextus Pontifex Maximus ad humillimas preces reverendissimi Episcopi Conchensis benigne concessit elevationem ritus officii sancti Vincentii Martyris a semiduplici ad dupl. min. cum lectionibus propriis secundi nocturni jam alias adprobatis *pro Provincia Valentina* et cum lectionibus tertii nocturni ex homilia s. Gregorii PP. in Evangelium „*Si quis vult etc.*“ de communi unius martyris secundo loco, recitandum in *tota dioecesi Conchensi* in die ejus festo.

Die 15. Junii 1793.

Loco † Signi.

Card. Archintus, Praefectus.

D. Cappola S. R. E. Secretarius.

Cum autem sicut venerabilis frater modernus Episcopus Conchensis praedictus Nobis nuper exponi fecit, ipse decretum hujusmodi quo firmiter subsistat et servetur exactius apostolicae confirmationis Nostrae patrocinio communiri summopere desideret, Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur dictum exponentem specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati decretum praeinsertum hujusmodi auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus illique apostolicae firmitatis robur adjicimus omnesque et singulos juris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus et sanamus.

Datum Romae die 5. Julii 1793.

(Bull. r. Continuatio t. IX. p. 333.)

Claramonten.

Fratres minimi conventus Claramonten. s. Rituum Congregationi supplicaverunt ipsis facultatem attribui, ut possint quotannis die 31. Augusti recitare officium duplex in octava s. Vincentii martyris intuitu corporis ejusdem sancti, quod asservatur in eorum Ecclesia. At Emi PP. eidem Congregationi praepositi petitioni praefatae tantum intra limites decretorum generalium annuerunt, quod scilicet, praevia corporis approbatione ab Ordinario facienda, die tantum martyrii vel translationis aut his etiam incertis, alia arbitrio ejusdem Ordinarii statuenda fratres oratores possint officium sub ritu duplici e communi unius martyris assumendum recitare.

Die 19. Junii 1655.

(Anal. J. P. 1863 p. 329.)

VINUM PRO CELEBR. MISSAE.

a) Materia.

Solum vinum ex vite est materia apta consecrationis; Concil. Carthaginens. III. capit. 4., Concil. Lateranens. cap.: Firmiter de Summa Trinitate, Concil. Florentin. sess. ult. in decreto unionis §: Tertium, et Communis Catholicorum.

Unde cerevisia et sicera non est apta materia, cum illa fiat ex frugibus et praecipue ex hordeo, ista ex pomis. Item apta materia non est lac, mel, oleum, balsamum et similia. Item apta materia non est succus extractus ex pomis, malogranatis et moris et hujusmodi. Item apta materia non est agrestum ex uvis penitus immaturis expressum et acetum, quia illud nondum est vinum et istud intelligitur jam substantialiter corruptum. Item ma-